İ S L A M ’ I N İ L K D Ö N E M L E R İ N D E Y A Z I V E R İ V Â Y E T I 1 3

lerini, kitap kullanmadan ezberden imlâ etmesiyle meşhurdu. Öte
yandan, aynı âlimlerin bazılarının evlerinde bir yığın “kitap” bu-
lundurduğu da söylenir. Son olarak, 9. yüzyıldan bir derleyici olan
İbn Ebû Şeybe’nin (ö. 235/849) abidevi eserinin bazı bölümlerinin
başında şöyle dediğini hatırlayalım: “İşte bu... ezbere bildiğim…”

Şiire ve şiirin nasıl aktarıldığına baktığımızda durumun
neredeyse aynı düzeyde karmaşık olduğu görülür. Eski Arap
şiirinin inşasının, okunmasının ve aynı zamanda aktarımının
sözlü olduğu tartışmasız bir gerçek.

Abbasî-
ler döneminin “modern” şairleri (muhdesûn) bile 9. ve 10. yüzyıl-
larda şiirlerinin toplanması ve gözden geçirilmesi için gelecek ne-
sillere güveniyorlardı. Şiirlerinin müsveddelerine sahip oldukları
kanıtlanabilir. el-Mütenebbî (ö. 354/965) dahi dîvânının metnini
düzenleme zahmetine girmedi. Öte yandan oldukça erken bir
dönemde, en geç Emevîler döneminin ortalarına doğru, bilhas-
sa özgünlüğü tartışmasız olan şiirlerde; örneğin el-Ferezdak’ın
(ö. 112/730 civarlarında) bir hicvinde (nakīza), manzum eserlerin
yazıya geçirildiğini gösteren emareler vardır. Ancak her halükâr-
da, eserlerin her zaman sözlü olarak okunması amaçlanmıştır.

Bu kafa karıştırıcı ve hatta çelişkili görüntü, Batılı eleştir-
menleri sözlü ve yazılı rivâyet arasındaki ilişkinin, kabul edilse

yüzyıldan beri var olan sistematik bir şekilde dü-
zenlenmiş bölümlerden oluşan büyük hadis külliyatına ilişkin
tüm bilgileri, efsaneler alanına itip reddetmek zorunda olduğuna
ikna olmuştu. Biyografik kaynakların defaatle derlemelere atıfta
bulunmasına rağmen, el-Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’den (ö.
261/875) bir yüzyıl önceki derlemeleri reddetmek için aynı litera-
türden çıkarılan derleyicilerin “kitapları yoktu” ancak “ezberden
aktarmaya gayret gösterdiler” şeklindeki ifadelerine başvurdu.12
En fazla, bu dönemin bazı fıkhî derlemelerini sistematik bir sı-
nıflandırma bakımından makbul eserler olarak tanımayı kabul
etti. Zira Mâlik b. Enes’in (ö. 179/796) Muvatta’ı onu bu pozisyonu
almaya yöneltti. Ancak, bu eserin büyük ölçüde bir hadis derle-
mesinden oluştuğu şeklinde ona itiraz edilebilir. Doğrusu 8. yüz-
yılın ilk musannefâtının13 hakiki yapısının açık bir şekilde tanın-
ması gerçekten zordu ve çok geç bir dönemde ancak tanınabildi.

diğer edebî
şekillerin tezahürünü açıklamak için de kullanıldı. Bu durum,
diğerlerinin yanı sıra, 9. ve 10. yüzyılların büyük derlemelerinin
kaynakları hakkında hatalı ve çelişkili değerlendirmelere neden
oldu. Nitekim Jean Sauvaget, et-Taberî’nin (ö. 310/923) muazzam
evrensel tarihini hazırlarken kullandığı kaynakları “sözlü” olarak
nitelendirdi.16 Diğer taraftan İslam Ansiklopedisi’nin ilk baskısında
“et-Taberî” maddesinin yazarı olan Rudi Paret ise bu kitabın kay-
naklarının “sözlü rivâyet” ve “yazılı kaynaklar” olarak ikiye ayrıl-
dığını düşünüyordu ve yazılı kaynaklarla kitapları kastediyordu.17

Ancak Goldziher’in çağdaşı Martin Hartmann,18 tasnîf
hareketinin geç başlamasıyla ilgili görüşlerinin geçerliliğinden
haberi olmadan, onun bu düşüncelerine itiraz etmiş ve 9. yüzyıl-
da, sonraki rivâyetlerde korunmuş olan Abdullah b. Mübârek’e
(ö. 181/797) ait Musannef’in bir kısmının varlığına işaret etmiş-
tir.19 Goldziher’in ilk düşünceleri üzerinde kendi yaptığı reviz-
yon da hak ettiği ilgiyi görmedi.20 8. yüzyılda, bölümler hâlinde
düzenlenmiş en azından bir hadis kitabının; Vekî‘ b. Cerrâh’ın
(ö. 197/812) Musannef’inin varlığını kabul etmek zorunda kalmış-
tı. Aslında bu esere, Goldziher’in söz konusu makalede ele aldığı
Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’inde atıf yapılır. Bunun
neticesinde Goldziher, daha önce kendisinin de başvurduğu ve
Vekî‘in daima sözlü rivâyette bulunduğu, kitap kullanmadığına

15. Örneğin Schacht, “On Mûsâ”.
16. Introduction à l’histoire de l’Orient musulman, s. 29.
17.